⁴⁰Cfr. BRUNI, p. 437 sulla scorta di PLUT., *Cic*, 16, 1.

⁴¹ Cfr. SALL., *Catil*, 26, 1; BRUNI, p. 437 e in più PLUT. *Cic*, 14, 3.

⁴² Il 'campo' cui Sicco fa qui riferimento è il Campo Marzio, dove i comizi centuriati si riunivano per l'elezione dei magistrati. L'uso del termine *campus* senza ulteriori specificazioni ricalca quello di Cicerone (cfr. *Catil I*, 11).

⁴³ Cfr. CIC., *Mur* 52 e BRUNI, p. 437 sulla scorta di PLUT. *Cic*, 14, 7-8.

conspectus vehementer patres ac populi animum perturbavit deduxitque in suspicionem et murmur, esse quicquam quod timendum consul esse videret. Id esse, ut solet, veri nescia multitudo alii aliud coniectabant. Nondum erant ulli preter Ciceronem coniurationis consilia patefacta; orta vero ex voce quam dixi suspicio sollicitas mentes audientium faciebat. Quosdam enim ad rem publicam conservandam ut vigilarent attentius excitabat, multos in spem rerum novarum exigebat. Erant etiam qui negligerent prorsus et quæ dicerentur, ea ficta esse ac fabulosa putarent. Omnes autem hoc comiciorum die armatum esse consulem quicquam novi esse suspicabantur eundemque intuebantur et quid facturus esset dubii exspectabant.

[p. 304] [30] Cæterum opera Ciceronis pretermisso Catilina consules novi, qui proximis Kallendis Ianuariis magistratum inirent, L. Murena et D. Iunius Syllanus, creati sunt. Catilina vero ubi spem omnem sibi consulatus potiundi prorsus incisam vidit, cogitatum facinus maturare nec quid amplius expectare constituit, ne, qui erat inimicus eius et noverat omnia, Cicero cunctantem ipsum consulari imperio coherceret. Extemplo igitur ex amicis, ut quosque idoneos esse putavit, alios in Appuliam, alios in agrum Picenum, alios in ætruriam tacite ad copias comparandas misit, alios Romæ secum retinuit, qui ex ordine, uti esset quisque iussus, urbem quam plurimis locis incenderent, locupletum opes diriperent, quos resistentes usquam haberent totumque senatum ac nominatim Ciceronem occiderent.

[31] Cicero autem ubi quæ parabantur ex Q. Curio per Fulviam didicit, tantam vim tamque pestiferam molem amplius non ferendam humeris suis ratus senatum vocat. Rem uti habet cognitam refert, quanto in periculo sit ipse, sit totus senatus, sit civitas, sit res publica docet. [32] Patribus ea res suspecta magis in eum diem rumoribus divulgatis

⁴⁴ Cfr. CIC., *Catil.* 1, 30, *Catil.* 2, 3. Gli atteggiamenti dei romani verso le voci di congiura diffuse non sono esplicitamente presenti nelle fonti, ma possono essere dedotti dalle argomentazioni di Cicerone nelle *Catilinarie I e II*. Sicco probabilmente parafrasa e ricontestualizza questo materiale adattandolo alle necessità di una trattazione storica.